Tutor actionem tutelæ aduersus pupillum summi instituerat, non directam, quæ pupillo datur aduersus tutorem, sed & contrariam, quæ datur tutori aduersus pupillum de eo, quod tutor pupilli nomine impendit, aut in quo pupilli nomine obligatus est. *l. i. ff. de contr. & vit. tut. act.* Pupillus ad exclu-

dendam tutelæ actionem, id est, ut ne litigare cogatur, & de ea re iudicium suscipere cum tutore, commisit rem iurijurando tutoris. Tutor iuravit, tantum sibi deberi ex administratione tutelæ. Quaestum est, an hoc iusiurandum sit seruandum, & an tutor quandoque agente actione in factum ex iureiur. *in x. l. auctoris. inf.* pupillus cogendus sit soluere id, de quo iuratum est? Ceteri rei, si iusiurandum auctori detulissent, soluere cogentur omnia quaestione, an debeatur. *l. 5. §. dato. ff. eo. §. item si quis post. Inst. de act.* Hic rescriptum est: *Pupillum nihil prohiberi eandem litem exercere.* Hic de specie videndum est, deinde de iure. In specie quaeritur: quomodo possit procedere? Nam proponitur tutor mouisse actionem tutelæ: siue directæ est, siue contrariæ, non competit, nisi finita tutela. De directæ est in *l. 4. ff. de tut. & rat. distr.* De contrariæ est in *l. 1. §. finita. ff. de cont. & vit. tut. act.* Quomodo igitur tutor mouere hanc potuit, tutela non finita, aut quomodo excludi, quæ non erat? Resp. Intelligere debemus finitam fuisse huius tutoris tutelam, ut sic species procedat. Quomodo igitur dicitur tutor finita tutela, qui tutor non est? Resp. Dicitur hoc ex usu iuris & more loquendi omnium hominum per *ἀναφορὰν*, relatione facta ad id, quod tutor fuit, non ad id, quod nunc est, ut persona ex prior titulo & administratione magis intelligeretur: ut insula dicitur, quæ aliquando insula fuit, mare non est. *in l. insula. in fi. de acq. re. do.* Rursum si finita tutoris tutela est, quomodo potest esse pupillus is, qui iusiur. defert, cum pupillus sit is, qui impubes est. *l. pupillus. de verb. sig.* Impuberes autem perpetuo sunt in tutela, quæ diu sunt impuberes, nec potestate tutorum liberantur, antequam facti sint puberes. *§. impuberes. Inst. de auct. tut. tit. Inst. quib. mod. tut. fin. in pr.* Respondeo nihil prohibet pupillum imuberem manere, & in tutela esse, & tamen finitam esse tutelam huius tutoris, de quo agit: quoniam multis aliis modis finitur tutela quæ pubertate: veluti si tutor ad certam conditionem datus sit, puta, quædiu mater pupilli ægrotabit, vel quædiu aberit, & postea conditio existit. Itæ si tutor remotus sit a tutela, ut suspectus, aut si se excusauerit ex legitimis causis. *§. sed si vsque. & §. ult. Inst. quib. mo. tut. fin.* Is autem, de quo hic agitur, ita se habet. Pupillus si sine tutoris auctoritate iusiurandum defert, iusiurandum erit non nocens, sed perinde habetur quasi iuratum non esset, ideo non prohibetur eandem litem postea exercere. Hic opponitur gener. def. *l. i. sup.* causam iureiurando decisa nullo modo retractari posse, quod sine exceptione dictum est. Dicimus, id ita accipi debere, si modo iusiur. delatum sit ab eo, qui dominus litis esset. Nam ab alio deferri non posse. *l. nec filius. inf.* Idem iuris esse, si deferatur ab eo, qui vere quidem dominus sit, sed rerum suarum administrationem non habeat. Quatenus. n. quis iustitiam rerum non habet, eatenus dominus non videtur. *l. i. iur. quod ex conuen. §. i. in fin. ff. eo.* Rerum suarum iustitiam administrationem non habet pupillus. *tit. de auct. tut. in Inst. §. pen. Inst. quib. al. non lic. vel non.* In eodem numero sunt adolefcentes minores viginti quinque annis. *l. i. impuberibus comparantur & prodigi. l. i. cui bonis. de verbor. obligat.* Proinde hi omnes, si iusiurandum detulerint, causa eo iureiurando decisa retractari potest. Sed dissimiliter. Pupillus si iusiurandum detulerit, in totum iusiurandum ei non nocet: quo-

10 niam sine tutoris auctoritate deteriorem conditionem facere non potest: proinde nec se obligare sine tutore auctore, nec actionem, quam habuerit, remittere. *L. obligare. de auct. tut. Inst. eo. tit.* Et ideo, quod ad iusur. attinet, si pupillus conueniatur, ut in specie huius loci, & deferente eo actor iurauerit sibi dari oportere, non prohibetur eandem litem exercere, ut hic dicitur, id est, non prohibetur negare se debere: & eadem actoris causa est, quae futura esset, si omnino non iurasset. Nullo iure iurando interposito tutor, si aduersus pupillum ageret, probare deberet, sibi deberi. *L. his probationibus.* & ipso non probate pupillus absolueretur. *L. qui accusare. sup. de eden.* Igitur idem & nunc fiet, ut sic ipso iure pupillus in factum actione ex iure iurando non teneatur. Merito. Nam si teneretur, delatione iurifurandi pupillus obligatus esset. Nunc autem sine tutoris auctoritate obligari non potest, ut dixi. E conuerso, si pupillus agat, & deferente eo reus iurauerit, se dare non oportere, dabitur quidem reo exceptio iurifurandi, sed quae pupillo non noceat: quia pupillo aduersus exceptionem replicatio erit in factum, nisi reus iurauerit deferente eo, qui solus iurandum deferre non potuit. Hoc ita scriptum est in *L. iurandum. quod ex conuen. §. 1. ff. eo. l. 1. §. 1. quar. rer. act. non datur.* In qua tamen parte dici videtur debuisse, pupillum ipso iure saluam actionem habere, nec reo acquiri exceptio iurifurandi, si pupillus iurandum detulerit. Nam pupillus sine tutoris auctoritate ipso iure remittere nihil potuit, ut diximus. Proinde si iure iurando remittere voluit, quia contra ius detulit, perinde haberi dicitur, quasi iurandum interuenisset. *L. non dubium. supra de ll.* Deinde non potest vlla exceptio competere reo, nisi ex aequitate, cum aequum est, eum dare non oportere, ut declaratur omnibus exemplis exceptionum. in *Instit. de except. l. Strychum. §. naturaliter. de sol.* At non est aequum, pupillum iure iurando a se delato teneri, aut obligationem remittere: proinde nec ex delatione iurifurandi exceptio reo acquiri debet. Respon. Hae verissima sunt, si agente pupillo contra iurandum refateatur, iurandum sibi delatum esse ab eo, qui pupillus erat, & delatum sine tutoris auctoritate. In hac enim confessione stultum esset, exceptionem iurifurandi dari, cum iuris certi esset, iurandum prodesse reo non posse: sed si erit de eo controuersia, tunc exceptio iurifurandi reo dabitur, sed ita ut pupillo agenti aduersus exceptionem detur replicatio, de qua diximus. Finge, reum ita dicere: *Tu pupillus non fuisti, cum detulisti iurandum, aut fuisti quidem pupillus, sed tutore auctore detulisti.* Hoc inquam casu propter incertitudinem facti procedet exceptio iurifurandi, ut postea de facto quaeratur, an ita sit, ut reus dicit. Etsi ita non est, procedat intentio actoris propter replicationem, cuius sententiae argumentum est, in *L. nam postquam. ff. eo.* De prodigo eadem dicenda sunt, *d. l. is cui bon. de verb. obl.* Minor adolefcens paulo in diuersa causa est: Si curatorem habet, non differt a pupillo *l. 3. C. de integ. restit.* Quod si curatorem non habet, & iurandum detulit aduersario, iurandum ipso iure ei nocet, siue agat, siue cum eo agatur, sed in integrum restitui potest. *L. nam postea. §. si minor. ff. eod.* Multum autem interest, utrum dicamus iurandum a minore delatum ei ipso iure non nocere, an vero non nocere

per in integrum restitutionem. Nam si ipso iure ei non nocere dicerem, ut in pupillo & prodigo, omnimodo ei non noceret, siue captus fuisset diceretur, siue non fuisset, & praeterea perpetuo ei non noceret. Cum autem dicimus, ei nocere ipso iure, sed posse eum in integrum restitui, haec incommoda duo adiuncta sunt. Nam primum non potest in integrum restitui, nisi probabit se circumscriptum. *L. verum. §. sciend. de mino.* Sic autem circumscriptus intelligitur, si cum haberet alias probationes, iurandum deferre maluit, ut cito se expediret. Ceterum si deficientibus omnibus aliis probationibus iurandum aduersario detulit, non restituitur, quia fecit, quod boni patresfam. in eadem causa facerent, & ideo non est captus. *d. l. venien. §. sciend. An. in l. tut. in prin. ff. eod.* Hoc amplius in integrum restitui non competit post 25. annum: nisi intra tempora restitutioni postulandae constituta. *late tit. sup. de temp. in integ. rest.* Et ideo utraque haec conditio adiecta est, in *d. l. nam postea. §. si minor. ff. eo.* Haec omnia dicta sunt, si pupillus solus sine tutoris auctoritate, minor sine curatoris auctoritate iurandum detulerit. Ceterum etiam pupillus tutoris auctoritate iurandum recte defert, ne vel obligetur actione iurifurandi, si reus est, vel, ut remittat actionem reo, si actor fuit. Omnia enim pupillus recte gerit tutore auctore. *§. pupillus. Inst. de inutil. d. l. obligari. de auct. tut. l. iusur. quod ex conuen. §. 1. ff. eo.* Non obstat, quod dicitur in *l. 2. sup. si tutor vel cur.* cum pupillus tutore auctore iurandum detulit, causam retractari posse per in integrum restitutionem. Nam hoc ipso declaratur, causam eo iure iurando decisam fuisse, alioqui non fuisset in integrum restitutio necessaria. *l. in causae 2. ff. de minor.* Iam autem dixi, quid intersit, utrum causa ipso iure pro decisa non habeatur, an vero per in integrum restitutionem retractetur.

Ad L. V. Cum etiam.

Cum etiam a pupillorum tutoribus velut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa videantur, super fideicommissis praeses prouincia cognoscet, & si tibi relicta esse constituerit, reddi tibi efficiet. Idem si inficietur, ad iurandum, ut desideres, tutorem adiget.

SUMMARI A.

- 1 Legatum aut datum cui nihil est, ab eo nihil legari aut relinqui potest.
- 2 Ab instituto recte relinquitur & ab omni eo, cui aliquid relicta est.
- 3 Legatum si petatur a pupillo, & negetur relicta esse, quis in hac causa iurare debeat, & an tutor sit cogendus?
- 4 Tutores conueniuntur quando cum pupillis agendum est, & tutores suscipiunt iudicium, aut pupilli, auctore tutore.

Pater testamento filium pupillum heredem instituit, & ei tutorem dedit, a tutore petit, ut Titio daret. Quaesitum est, an legatarius haec ro. petere possit, & a quo debeantur? Etsi in ea re fiat controuersia, & rem iure iurando decidi velit, quis possit & cogatur in ea causa iurare. Prima quaestio est, an legatum debeat? Dubitationis causa ex eo, quod cui nihil datum est, ab eo nihil legari aut relinqui potest. *l. ab eo. infra de fideicommiss.* Hic

Hic autem tutorem proponimus, cui nihil datum sit a testatore, proinde quod ab eo relicta est, frustra relicta videtur. Aduersus hanc dubitationem valet haec constitutio iuris, quae hic traditur in *prin. §. in l. 4. 20. inf. de fideicom.* nempe legata a tutoribus relicta, a pupillis heredibus institutis relicta videri, proinde ab eis deberi. Hoc, ut dixi, ita conceptum est, ut superiori dubitationi occurreretur. Nam si legata a tutoribus relicta sic acciperentur quasi relicta essent a tutoribus, sine dubio non deberentur. Nunc autem sic accipi debent quasi relicta essent ab ipsis pupillis, quorum personam tutores sustinent. Pupillus autem proponitur heres institutus. Ab instituto recte relinquitur, & ab omni eo, cui aliquid relicta est. *d. l. ab eo. inf. de fideicom.* Sequens quaestio est, si legatum petatur a pupillo, & negetur legatum relicta esse, quis in hac causa iurare debeat, & an tutor sit cogendus? Placet tutorem cogendum iurare. Hic opponitur *l. Marcellus. §. iurare. ff. rer. amo.* ubi generaliter habetur, neminem cogendum de facto alieno iurare. Respond. In specie proposita cum petitur a tutore, ut iuret, an legatum sit relicta necne, non petitur ut iuret de facto alieno, sed suo. Petitur enim, ut dicat, an legatum relicta sit testamento, aut neget, in quo agatur de eius aspectu & notitia, & quemadmodum ex testamento sciuit se tutorem datum, ita & an testamento quid legatum sit scire potest. Ob hanc causam non obstat. *l. 4. inf. de in lit. iur.* ubi dicitur, in tutelari causa non esse cogendum tutorem iurare in litem. Nam hoc iurandum est ex affectione domini, non ex veritate. Non potest autem tutor liquido iurare, quod ex affectu pupilli intersit eius, ideo anceps periculum suscipere cogendus non est, ut *ibid. scriptum est.* Sed qua ratione tutor cogendus est iurare, cum nemo iurare cogendus sit, nisi postulante aduersario. Nunc autem in causa pupillari pupillus pars est, non autem tutor, & ideo aduersarius non est aduersarius tutoris, sed pupilli. Respondetur. In causa pupilli tutor pars est, & aduersarius multo magis quam pupillus, si praeserim exercitatio iudicii spectetur. Nam eam agendum est cum pupillis, tutores conueniuntur, & tutores iudicium suscipiunt, aut pupilli tutore auctore. *l. 1. §. sufficit. §. §. seq. ff. de admin. tut.*

Ad L. VI. Cum proponas.

Cum proponas partibus placuisse iurifurandi religione generis & ingenuitatis quaestionem decidi, praeses prouincia iuxta decretum arbitri ad voluntatis vestre placitum amica tua filiis consulat.

SUMMARI A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 Hereditas matris ancilla, ad natos non manumissos peruenire non potest.
- 3 Seruus iuris civilis communionem non habent.
- 4 Iurifurandum interpositum sine consensu vtriusque partis seruandum est.

Hic locus vulgo accipitur de vi iurifurandi, ut sit haec sententia: Iurifurandum non solum in re pecuniaria, ubi agitur, an quis quid debeat, interponi potest, sed etiam in omni causa, ubi & de conditione & statu personae agitur. Et interpositum seruandum est inter eas personas, inter quas interpositum est. Haec sententia per se clara est, &

multis declaratur in *l. 3. §. quaeunque. ff. eo.* Ad eandem sententiam pertinet. *l. eum qui. §. in popula. §. §. seq. l. iusur. §. ad pec. in pr. ff. eod.* Ad hanc sententiam species huius rescripti sic accommodatur: Bessii amica, id est, patris Bessii soror decessit relicta liberis. Bessius tanquam proximus agnatus de functae hereditatem possidebat. Liberi defunctae eam hereditatem ut suam vindicant, utpote, ut de functae matris heredes. Bessius facit illis status quaestionem, & dicit, seruos esse, utpote natos ex matre tunc, cum mater esset ancilla, neque postea manumissos: si serui sunt, ad eos hereditas matris iure civili peruenire non potest, quonia, quod attinet ad ius civile, pro nullo habentur. Item serui iuris civilis communionem non habent. *l. quod attin. de reg. iur. l. qui testamentis. §. serui. de test. am.* Liberi de functae fatentur, se non esse manumissos, sed dicunt esse natos matre libera, proinde ingenuos, ex defunctae ingenuorum tit. de ingen. Inst. Quaestio: An liberi defunctae nati sint matre libera ac proinde an sint ingenui? Quae, quibus hic inde dicitur quaestio status & ingenuitatis. In hac controuersia placuit partibus litem decidi iure iurando, & iurandum filiis defunctae delatum est: iurauerunt se natos matre libera, & ideo ingenuos. Huius iuramento Bessius stare non vult, quod dicit, maiorem esse causam status, & ingenuitatis, quam iure iur. decidi possit. De ea controuersia arbiter sumtus, qui pronuntiauit, eam causam recte esse decisam. Bessius etiam post hanc sententiam arbitri iuramento stare non vult. Ita res ad praesidem vocata est. Responderunt Imp. Bessio, si ita se res habet, ut *sup. dictum*, praeside filiis amicae eius consulturum ad placitum eorum voluntatis, & iusur. de statu & ingenuitate interpositum seruaturum. Haec sententia, ut dixi, per se vera est, sed huius loco non conuenit. Non enim quaeritur hic, an iusur. seruandum sit, sed an placitum seruandum ex illis verbis: *Ad placitum voluntatis vestrae filiis amicae tuae consulat.* Deinde obseruandum est in principio rationem poni, cur filiis consulendum sit. Haec autem esse rationem, quia partibus placuerit litem decidi iure iur. Quae ratio non esset nec. *l. 1. §. si quaeretur: An iurandum esset seruandum.* Nam etiam sine consensu vtriusque partis interpositum iusur. seruandum est. *l. 1. §. sup.* Verius est igitur, quaestionem hanc esse non de vi iurifurandi, sed de necessitate suscipiendi. Est autem haec quaestio: In superiore controuersia, quam commemorauimus, placuit partibus litem decidi iure iur. & conuenit, ut Bessius iuraret, & si iuraret, matrem defunctam fuisse ancillam, cum liberos peperit, ab omni controuersia discederetur. Post hanc conuentionem Bessius iurare non vult, sed refert iusur. Defunctae liberi postulant, ut Bessius iuret secundum conuentionem, neque illi iusur. referre liceat. Quaestio: an audiendus sit Bessius iusur. referens liberis defunctae: an vero iurare cogendus, aut hereditatem restituere? Arbiter de ea re sumtus pronuntiauit, Bessium iurare debere ex conuentione: post arbitri sententiam perseuerat in eadem re, & iurare non vult. Consultur Imp. Respon. si ita conuenit, ut proponitur, praesidem secundum placitum voluntatis partium filiis defunctae consulturum, id est, placitum de iurando seruaturum, & non coacturum liberos iurare, sed Bessium. Ita in summa efficitur hoc rescripto ea sententia.

quæ est in *l. insur. quod ex conventione in prin. ff. eod.* nempe, iusiurandum, quod ex conventione susceptum est, referri non posse, id est, si quis ex conventionem iurare debet, necesse habet iurare, nec contra conventionem iusiur. referre potest aduersario.

Ad L. VII. Nec filius.

Nec filius, nec quisquam alius, nec litigando, nec paciscendo, sed neque iusiurandum citra voluntatem domina rei deferendo, praeiudicium ei facere potes. Vnde si citra mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius tuus gessit, nec hoc ratum habuisti, nihil tibi oberit.

S V M M A R I A.

- 1 Nemo alterius conditionem deteriore facere potest, nec iniquam conditionem inferre.
- 2 Filius potest dari iudicio cum debitore matris sua tanquam procurator.
- 3 Res iudicata inter alios, aliis non nocet.
- 4 Pactum cum aliis personis interpositum aliis non nocet.
- 5 Domini loco qui sint.
- 6 Iusiurandum delatum a tutore seruandum est.
- 7 Iusiurandum mandato Domini delatum, perinde habetur, ac si a Domino delatum esset.
- 8 Iusiurandum a procuratore delatum, seruandum est.
- 9 Rati habitio mandato equiparatur.

Regula iuris ciuiliis est: Neminem + alterius conditionem deteriore facere posse. *l. soluendo. de reg. iur.* & quod idem est, neminem posse alteri iniquam conditionem inferre. *l. non debet alteri. de reg. iur.* Hæc regula hic explicatur: declaratur enim hanc regulam generalem esse, pertinere ad omnes personas, quæ alterius conditionem deteriore facere velint, cum dicitur, nec filium, nec alium quemuis id facere posse. Declaratur etiam eam pertinere ad omnia facta, quibus quis alterius conditionem deteriore facere instituit. Est autem hoc exemplum. Filius egit iudicio + cum debitore matris suæ, tanquam procurator. *iuxta l. sed & ea persona in princ. de procur.* Pronuntiatum est eo iudicio, reum nihil matri debere, & ita absolutus est, vel filius cum debitore matris pactus est, ne pecunia ab eo peteretur, vel cum filius a debitore matris peteret, & ille negaret, se quidquam debere, deferente filio, iurauit se nihil debere. Hic scriptum est, nullum horum factorum filii nociturum matri, eidemque dominæ, quominus mater posset aduersus debitorem agere, ut posset, si nihil eum illo a filio gestum esset. Itaque res iudicata cum filio matri non nocet. *l. sape. de re iud. tit. res inter ali. act. vel. iud. al. non noc. inf.* nec pactum filii matri nocet, + eadem ratione. Inde dictum, pactum cum aliis personis interpositum, aliis non nocere. *l. si unus. §. pacta. vers. ante omnia. de pact.* Idem hoc scriptum est de iureiurando, quod a filio delatum est, hoc videlicet matri non nocere, quæ omnia, ut dixi, ad superiorem illam regulam referuntur, neminem omnino alterius cuiusquam conditionem deteriore facere posse. Quod tamen dicitur, iusiur. ab alio delatum alteri non nocere, sic accipiendum est, nisi is, qui detulit, aut domini loco habeatur, aut domini mandato detulerit, aut delatum postea dominus ratum haberet. Domini + loco sunt, tutores & cu-

ratores. *l. tutor qui tut. de adm. tut. l. 2. §. tutor. ff. pro tutore.* Proinde delatum a tutore + iusiurandum ferri, & uandum est. *l. insur. quod ex conu. §. si tutor. ff. eod. l. tutor. eod.* Domini + mandato delatum perinde + habetur, ac si a domino delatum esset. Is enim facit, qui per alium facit. *l. §. gessisse. de adm. tut.* Idcirco & hoc iusiur. seruandum est. Inde dictum, iusiurandum seruandum, quod procurator detulerit, siue specialiter ei + mandatum sit, ut deferret, & siue generaliter ei negotiorum omnium administratio concessa sit. *l. insur. quod ex conu. §. ult. l. seq. ff. eo.* Si quis sine mandato domini iusiurandum detulit, etiam id seruandum est, si postea dominus ratum habuerit, *tit. hoc scriptum est.* Quoniam + rati habitio mandato comparatur. *l. ult. infr. ad Senatus cons. Trebell.*

Ad L. VIII. Actori.

Actori delato vel relato iureiurando, si iurauerit, vel ei remissum sit sacramentum, ad similitudinem iudicati, in factum actio competit.

S V M M A R I A.

- 1 Actor si postulante reo iurauerit, sibi dari oportere, quod petit, quo nomine ei actio detur.
- 2 Actiones in factum quæ sint & dicantur.
- 3 Actiones in factum cur ita dicantur.
- 4 Actio certa dicitur, si causa actionis certum nomen habet.
- 5 Actio iudicati quæ.
- 6 Actio directa quæ.
- 7 Actio utilis quæ.
- 8 Actio ex emto cui competit.
- 9 Actio præscriptis verbis in factum dicitur, & utilis.
- 10 Actio ex iudicato competens certum nomen habet, diciturque iudicati.
- 11 Actio ex iureiurando eandem vim habet, quam iudicati.
- 12 Hæc vis in quibus rebus consistat.
- 13 Actio leg. Aquilia in quem detur.
- 14 Actiones leg. Aquilia & similes cur excipiantur in duplo.
- 15 Ex iudicato quis amplius consequi non potest, quam in iudicium deductum est.
- 16 Sententia iureiurando decise quis effectus.
- 17 Tutor tutela iudicio damnatus infamis est.

Sactor + postulante reo iurauerit, sibi dari oportere, quod petit, datur ei actio eo nomine, in qua hoc queritur solum, an numeratum sit. *l. nunc postquam circa pr. ff. eod. §. Item si quis post. Inst. de act.* De hac actione hoc rescripto duo traduntur. I. Hæc in factum actionem esse. II. Competere eam ad similitudinem iudicati. In factum actio dicitur, quia actio nullum proprium nomen habet: uti nomini quoque causa est, de qua iuratum est, ita varie agitur ex iureiurando. Dicuntur + autem actiones in factum, quæ iure Ciuili nullum proprium nomen habent. *l. 1. 2. 3. de præscrip. verb.* Sic + dictæ sunt, quia actio proponitur præscriptis. i. ante scriptis in id quod factum est, verbis, sine alio nomine ac literis. *ut declaratur in l. cum mota in fin. supr. de transact. vbi dicitur, hæc actio esse, quæ præscriptis verbis rem gestam demonstrat.* Idem declarat Theophilus in §. 1. in fin. *Inst. de except.* vbi in factum exceptionem interpretatur eam, quæ ἀνυπαρκτός & narratiue proponitur. In cæteris actionibus, quæ proprium nomen habent, et factum narrari oportet, ut

tuit, ut intelligeretur agendi causa. *l. edita supr. de edend. sed tamen ex non demonstrabantur sola facti narratione, sed addito proprio nomine actionis, qua quis se agere diceret, veluti, ex emto, ex vendito, pro socio & similib.* Ac vbi actionis nullum nomen fuit, actio sola facti narratione demonstratur, & ea conceptione verborum in factum pro iusto nomine vitur. Vnde dicitur *in factum*, id est, in factum tantum concepta, non autem alio proprio nomine vtens. Sic hic occurritur. Nam actio, quæ competit ex iureiurando, dici potest & dicitur actio iuris iur. quoniam ex iureiurando nascitur, proinde actio + certa, quoniam causa actionis certum nomen habet. *l. 3. & seq. de præscrip. verb.* idque confirmatur exemplo actionis iudicati. Nam actio, quæ ex iudicato nascitur, non dicitur in factum, sed proprio nomine appellatur actio + iudicati, quoniam id factum, vnde nascitur, proprie iudicatum dicitur. *l. miles §. iudic. de re iud.* Quare eodem exemplo dicendum est, cum iusiur. sit certum & proprium nomen, uti iudicatum, similiter actionem ex iureiurando competentem dici debere actionem iuris iurandi. Cumque proprium nomen habeat, non posse dici actionem in factum. Respondeo. Actio præscriptis verbis, & actio in factum non solum tunc locum habent, cum contractus nullum proprium nomen habet: sed etiam cum dubitatur, quis sit contractus, seu quod factum, ex quo actio nascatur. *l. 1. de estim. act.* ac tale est factum, ex quo actio post iusiur. nascitur. Incertum est enim an hæc actio sit ex veteri causa, ex qua actor intendit sibi deberi, an vero ex noua causa iuris iurandi. Rursum videtur non esse ex iureiurando actio in factum. Idque probatur ex eo, quod cum actor iurauit sibi deberi, competit illi vetus actio quæ competeret, si probasset, sibi deberi. Exempli gratia, iurauit se fundum emisse, datur ei ex emto actio, uti daretur, si emisset. Iurauit se societatem contraxisse, datur ei pro socio actio, ut daretur si contraxisset. *l. si duo §. si quis iur. ff. eod.* Hæc autem actiones veteres sunt certæ, & certo iure proditæ, quod cum accidit, actio in factum locum non habet. *l. 1. 2. de præscr. verb.* Ergo iureiur. dato veteres actiones erant certæ, non actio in factum? Respond. Quod dicitur, iureiur. interposito veterem actionem actori competere, quæ competeret, si probasset sibi deberi: sic accipiendum est, ut non directa vetus competit, sed ut utilis tantum. *l. si duo. §. Mar. ff. eod. l. si possess. §. ult. eod.* Hoc etiam significat proprie veterem & certam actionem non competere. Directa + actio est, quæ ex verbis legis datur. Utilis est + quæ verbis legis non datur, sed cessantibus verbis datur propter eandem æquitatem, utilitatis causa, idque ex sententia legis. *§. ult. Inst. de l. Aquil.* Ergo in proposito, si quis iurauerit se fundum emisse, datur ei ex emto actio, sed utilis. Hoc autem significat proprie, hanc actionem ei non dari, quoniam ex verbis legis non datur. Nam actio + ex emto lege tunc competit ei, qui emit. *l. ex emto. de act. emt.* At is, qui iurauit, se emisse, non idcirco emit, neque ideo agit, quia emit, sed quia iurauit se emisse. Proinde ea res non facit, quo minus ei in factum detur actio, cum alia certa iure ei non competit. Interim hoc manet, posteaquam actor iurauit competere ei actionem in factum, & competere veterem vilem. Inde queritur: *An hæc duæ sint actiones, an una? Bar-*

tolus hoc loco tradit, duas esse, cuius sententiam alii sequuntur, & eas actiones ita distinguit, ut utilis ex iureiurando competat, cum actor iurauit formiter. i. iurauit adiecta causa, propter quam diceret sibi deberi: Actio autem in factum competat cum actor iurauit informiter. i. nulla adiecta causa, propter quam diceret, sibi deberi, utpote iurauit quis sibi fundum deberi, quia eum emit ab aduersario. Hic dabitur vetus exceptio. *d. l. si duo. §. si quis iurauit. & seq. ff. eod.* At si simpliciter iurauerit, sibi fundum dari oportere, actio in factum dabitur. Quæ distinctio mera diuiniatio est. Hic enim simpliciter dicitur, iureiurando interposito actionem in factum dari, neque distinguitur, quomodo iuratum sit. Sed hæc sententia aperte falsa est, & euincitur ex *l. sed si possessori. §. ult. ff. eod.* Nam in §. ult. proponitur quis iurasse, hereditatem suam esse, nulla adiecta causa, propter quam suam esse diceret, & tamen illic datur utilis. Ut autem intelligatur, in eadem causa actio in factum dari, principium eius coniungendum est. Nam ibi proponitur quis iurasse, rem aliquam singularem suam esse, similiter ut in §. ult. & tamen illic datur actio in factum, quæ tamen in §. ult. dicitur utilis. Ex quo colligitur, has actiones verbis distinguere, re esse eandem. i. vnâ eandem actionem. De quo, quo minus dubitemus, sciendum est, quæ utilis actio dicitur in usu iuris, eandem dici solere in factum, & contra. Argumenta hæc sunt. Nam actio + præscriptis verbis in factum est. *l. 1. & seq. de præscr. verb.* At eadem dicitur utilis. *l. cum nuda. in fin. supr. de transact.* Item cum quis ita pecus in angustias redegit, ut præcipitaretur, datur actio in factum ex causa. *l. Aquilia. l. bonis. ad l. Aquil.* Hæc actio in factum dicitur actori competere ad similitudinem iudicati, non quod iudicati sit actio in factum, ut actio, quæ competit ex iureiurando. Nam actio quæ ex iudicato + competit, certum nomen habet, diciturque iudicati. *d. l. miles. §. iudic. de re iudic.* Sed ideo, quia actio + ex iureiurando eandem vim habet, quam actio iudicati. Hæc vis duabus in rebus consistit, primo in firmitate iudicii & actionis. Nam ut in actione iudicati nihil amplius queritur, quæ an iudicatum sit, omnia quæstiones an debeatur: sic in actione in factum ex iureiur. nihil amplius queritur, quæ an iuratum sit, omnia quæstiones, an debeatur, & an peieratum sit. *l. post rem. de re iud. l. §. dato. ff. eod.* Deinde consistit in iis commodis, quæ ex actione iudicati percipiuntur. Nam posteaquam iurauit sibi quid dari oportere, aut quid suum esse, id omne consequi debet, quod haberet, si secundum eum iudicatum esset. *l. sed si possess. §. ult. ff. eod.* Hoc eo pertinet, ut qui iuravit de re aliqua, is non solum rem debeat consequi, sed etiam cõcessionem, ut fieret lite contestata, & re secundum actorem iudicata. *d. l. sed possessori. in princ. & §. ult.* Hoc loco excipiuntur actiones, quæ per inficiationem in lite crescunt. Nam ex iis, qui iurauit, nihil amplius consequitur, quàm simplum, quamuis si directa actione egisset, & probasset, duplum ex iudicato consequeretur. Exemplo est factio *l. Aquilia. de damno dato.* Hæc actio in contentem in simplum datur. i. in id damnum, quod vere datum est. In inficiationem datur in duplum, quod & reus præstabit, si eo iudicio condemnatus erit. *l. inde Nerat. §. hæc actio. ad l. Aquil.* Ex hac actione, si actor iureiurando sibi delatæ

iuravit, sibi damnum datum esse ad 10. fl. nihil amplius actor in factum consequi debet, quā 10. cum directa agens consecutus esset duplum. *l. eum qui in primo. ff. eod.* Cum ex ceteris causis traditum sit, actorem, qui iuravit, tantum consequi debere, quantum haberet, si secundum eum pronuntiatum esset. Quæritur, cur actio *† l. Aquilie & similes excipiantur in duplo*, quod ex iis actionibus præstandum est? Ob hanc causam Paulus in d. l. eum qui, conatus est ostendere differentie rationem. Eam autem duplicem reddit. Prior est, quia sufficere debet actori iuranti, si ex iure iurando consequatur exonerationem probationis. Sed hæc ratio erat infirmior. Ideo adiecit alteram certiore & veram. Ea est autem, quia nihil amplius actor consequi ex iure iur. debet, quā in iusur. deductum est. Nam nec

14 ex *† iudicato quisquam amplius consequi potest, quam quod in iudicium deductum est. l. ut fund. ff. com. diu.* Qui autem de damno iurat, nihil amplius iurat, quam damnum sibi ad eam quantitatem datum esse. Proinde ex iure iur. nihil amplius consequi debet.

Non obstat, quod directa actione legis Aquilie consequeretur duplum. Nam ideo consequeretur, quia & duplum in iudicium deduceret: peteret enim duplum sibi a reo dari, si reus in inficiatione perseveraret.

Ad extremum hoc loco notandum est, quod dicitur *post iusur. actori actionem in factum dari, item reo iuranti dari exceptione.* Vtrumque horum sic accipiendum est, si vel actor vel reus extra iudicium iuraverit. *l. in duob. §. ult. ff. eod.* Nam tunc ideo actori actio danda est, quia nondum iudicio operatur, & reo danda est exceptio, quia iudicio postea adversus eum agitur, ut ei ad defensionem necessaria sit exceptio. Quod si lite iam contestata vel actor iuraverit deferente reo, vel reus deferente actore, neque hæc actio datur actori, neque reo exceptio. Non datur actio actori, quia non est ei necessaria, cum iam actio in iudicium deducta sit. Non est exceptio reo necessaria, quia postquam ille iuravit, perinde habetur quasi probaverit se non debere, ut nil superfit, nisi ut absolatur. Proinde his casibus, id faciendum est, ut præcipitur. *inl. iusur. & ad pecun. §. ult. ff. eod.* nempe, ut lite contestata, si ab alterutro iuratum sit, aut perinde habeatur, quasi iuratum esset, nulla hic nova actio instituat, nulla exceptio detur, sed sequatur sententia iudicis, qua vel reum iurantem absoluat, vel actorem iurante reum condemnet. Huius *† sententia* hic erit effectus, ut ab ea appellare non possit. *l. gener. §. 1. infr. eod.* Sed & hic quoque effectus erit sententia, ut quamvis reus vere convictus non sit, tamen nihilominus eundem exitum patiat, qui futurus esset, si convictus esset & condemnatus. Quod eo spectatur, ut si convictus fuerit infamis ex sententia iudicis, etiam tunc infamis fiat, cum post iusurandum damnatus est. *l. nam postea. §. si damnatur. ff. eod.* Exempli gratia. Tutor *† tutela* iudicio damnatus infamis est. *l. 1. de his qui not. infra.* Adversus tutorem tutela agitur, quod dicitur dolo versatus esse in tutela. Si iusurandum actori detulit, qui iuravit dolo versatum tutorem, atque ita tutor sententia iudicis damnatus est, placeat tutorem non minus hoc casu famosum esse, quam si doli convictus ac deinde damnatus esset.

Ad L. IX. Delata.

Delata condicione iurifurandi reus (si non per actorem, quo minus de calumnia iuret, steterit) per iudicem solvere vel iurare, nisi referat iusurandum, necesse habet.

SUMMARIUM.

- 1 Iusurandum cui deferretur, an iurare necesse habeat.
- 2 Iusurandum deferens prius de calumnia iurare debet: quod si facere nolit, adversarius iurare non cogitur.
- 3 Iusurandum delatum, si remittatur, perinde habetur ac si adversarius iurasset.
- 4 Legibus posterioribus quibus specialiter aliquid non emendatur, id veterum legum regulis relinquitur.
- 5 Pandectarum Flor. emendatio.
- 6 Iusurandum cui deferretur, si id referat adversario, iurare non cogitur, qui refert.
- 7 Iusurandum in quibus causis referri non possit. Fur iusurandum actori referre non potest.
- 8 Iusurandum non potest deferre is, qui prius detulit.
- 9 Iurare non cogitur, qui salva religione aut pietate non potest.
- 10 Perjurium anceps nemo suscipere cogitur, nec de alieno facto iurare.
- 11 Procurator iurare non cogendus.
- 12 Iusurandum præstantium, si noceat adversario, iurare is non cogitur. Iurare quo non cogitur ex iis causis, ex quibus iudicium suscipere non compellitur.
- 13 Iusurandum iudicis & litis contestate instar obtinet.
- 14 Iusurandum si iuranti nihil profit merito recusatur.
- 15 Prodigis, pupillis, minoribus iusurandum deferri non potest, nec ipsi deferre possunt.
- 16 Iusurandum antiquam præstaretur revocatum, recusatur merito, nec amplius deferretur.
- 17 Iusurandum delatum a iudice in duobus causis & inopia probationum, an possit recusari.
- 18 Magistratus & iudex curæ officio suo fungitur, iurare facit, quod facit.
- 19 Iudex de facto alterius iurare non cogitur.
- 20 Iurifurandi conditionem benigne is recusat, qui prius hanc conditionem detulit.
- 21 Iudex quod semel iussit aut voluit, novo imperio potest tollere.
- 22 Iusurandum reo deferente, si actor iurare nolit, neque iusurandum referre, quid fiat, cogendus ne sit an non.
- 22 Non iurans pro confite habetur.
- 24 Actor, si deferente reo non iuret, denegatur actio.
- 25 Res indicata aut absolutionem aut condemnationem continere debet.

HIC locus est de necessitate suscipiendi iurifurandi, in quo duo quæritur. Vnum. *An cui iusur. deferretur, necesse habeat iurare.* Alterum: *si quis iurare cogitur, nec iuret qua sit pœna.* Prior quaestio est: *An *†* cuiuscunque iusur. deferretur, iurare necesse habeat?* De eo hoc ita statuitur, ut necesse habeat, nisi iusurandum referat, si modo is, qui refert, prius iuret

iuret de calumnia. Sed hæc res pluribus verbis continetur. Proinde de hac re ita statuendum est: Omnis cui iusurand. deferretur, necesse habet iurare aut solvere, nisi causam aliquam habeat iurifurandi recusandi. Huius recusandi causæ sunt quam plures: quarum duæ hic comprehensæ sunt, aliæ ex aliis locis colliguntur. In summa autem genere sunt sex. Prima iurifurandi recusandi causa est hoc loco: si is, qui iusurandum deferret, prius de calumnia non iuret, postulante adversario. Qui *†* iusurand. deferret, prius de calumnia iurare debet. *ut hic & l. iusur. & ad pecun. §. qui iusur. ff. eod.* id est, iurare debet, se non deferre iusurandum calumniae causam, seu mala mente, quod ab eo exigitur propterea, quod multi iusur. eo deferunt, non quod putent sibi deberi, sed quia reum, qui iuravit, traducere postea velint tanquam religionis contemptorem, tanquam qui peieraverit? vel quia norunt reum esse hominem religiosum, & hac religione abuti volunt. Hoc iusurandum, cum iubetur præstare, qui deferret, ex eo intelligitur, nisi prius præstiterit, eum, cui iusurandum delatum est ab eo, iurare non cogi. Vbi notandum est, cum is, qui iusur. detulit, non vult iurare de calumnia, non tantum hanc pœnam esse, ut adversarius iurare non cogatur, sed ut is, qui detulit, habeatur remittenti similis. *l. si non fuerit. ff. eod.* Quoties *†* delatum iusurandum adversario postea ei remittitur, perinde habetur, quasi adversarius iurasset. *l. 1. supr. hoc tit.* Proinde si reo iusurand. delatum est, & actor prius de calumnia iurare non vult, reo exceptio dabitur, & actori denegabitur actio, quoniam id fieret, si ei remissum esset iusurandum. Sed hoc sic, accipiendum est, si is, cui iusurandum deferretur, postulat ab eo, qui deferret, ut iuret de calumnia. Nam si iusurand. de calumnia ab eo non postulatur, nihil ei nocet, si non iurat. Et hoc est, quod in hac lege dicitur, reum cogendum iurare, delato sibi iure iurand. si per actorem non steterit, quo minus prius de calumnia iuret. Non intelligitur per actorem stare, quo minus iuret de calumnia: si hoc iusurand. ab eo non postulatur. Non corrigitur hoc ius, ut *Accurs. putavit ex §. ult. Non. de iis, qui conf. ab appell.* Nam illa constitutio de aliis causis & aliis personis scripta est. Est autem regula perpetua tenenda: Quoties *†* posterioribus legibus specialiter aliquid non emendatur, id veterum legum regulis relinqui. *l. præcipimus. 32. in fin. inf. de appell.* Hoc iusurandum de calumnia remittitur patrono & parentibus. *l. si patronus. ff. eod.* Sed opponitur. *d. l. iusur. & ad pecun. §. qui iusur. ff. eod.* ubi *†* in Pandect. Flor. ita scriptum est: *Hoc iusurandum de calumnia neque patrono neque parentibus remittitur, sed manifestum mendum est in his verbis.* Nam innumeris prope locis diserte testatum est, addita manifesta ratione iusurandum de calumnia patrono & parentibus remitti propter honorem, qui a libertis, & liberis superioribus personis debentur in primis *inl. licet. de obseq. patr. & par. præst. l. de die. §. ult. qui satisd. cogant. l. qui boni. §. si alieno. de damn. inf. quæ sententia in iure iurando, quod patronus & parens detulerit, confirmatur diserte in d. l. si patronus. ff. eod.* Ex quibus locis lectis dubitari non potest, quin mendosa sit Florentina lectio, quod & Accursius pro certo habuit. Nam eius tempore contraria lectio fuit, ut apparet ex glossa eius loci. Sicigi-

tur locus emendandus & legendus est, ut in aliis exceptionibus, legimus: Hoc iusur. de calumnia æque patrono atque parentibus remittitur.

I. Causa iurifurandi recusandi etiã hoc loco expressa est, sumta ex edicto, si is, *†* cui iusur. deferretur, id referente adversario, qui refert iurare non cogitur, *ut hic videtur, & l. iusur. & ad pecun. §. dato. l. manifesta. ff. eod.* Interdum tamen *†* iusurandum referri non potest, sed cui iusurandum deferretur, præcise iurare cogitur, quamvis paratus sit iusur. referre. Id tribus in causis accidit. Primo si de eius, cui iusur. deferretur, solius admisso agatur. Exempli causa. Adversus furem agitur, & iusurandum ei deferretur, ut iuret se furtum non commisisse: fur iusur. referre actori non potest. *l. Maerell. §. ult. & l. l. seqq. ff. rer. amot.* Idque optima ratione constituitur, quia ipse scire potest quid admiserit, adversarius scire non potest. Proinde non est iniquum eum iurare, qui liquido potest. Iniquum est eum iurare, qui liquido non potest. II. Iusurandum referre non potest is, de quo convenit, ut iuraret, & hoc est quod dicitur in *l. iusur. quod ex convent. ff. eo.* Iusur. quod ex conventionem extra iudicium deferretur, referri non potest. Intelligitur, iusurandum ex conventionem deferri, quod deferretur adversario secundum conventionem præcedentem, id est, quod ideo deferretur, quia prius convenerat, ut adversarius iuraret. Hoc iusurandum ideo adversarius referre non potest, quia conventio ex edicto servanda est, si modo ad exceptionem solum valeat, non autem ad actionem. *l. iurifur. §. ait prator. §. sed cum nulla. de pact. l. in bona fidei. l. 3. supr. de pact.* Ex hac autem conventionem solum nascitur deferenti exceptio. Non enim petit ex hac conventionem, ut adversarius iuret, sed cum adversarius ei iusur. refert, is tueretur se conventionem, ne ex relatione iurare cogatur propter conventionem. Additum est *extra iudicium*: non quod hæc conventio servanda non sit, si lite contestata interposita sit, quoniam semper conventio servanda est ex edicto de pact. sed quia hæc conventio siue ante litem contestatam siue lite contestata interponitur, semper intelligitur interponi extra iudicium, id est, extra rem, de qua iudicium nunc est. Postremo iusur. deferre *†* non potest is, qui prius detulit. Exempli gratia. Actor iusurandum deferret reo: reus refert actori iusurandum, actor relatum referre iterum non potest. Non enim potest recusare condemnationem iurifurandi, qui prius detulerat. *l. iusur. & ad pecun. §. dato. ff. eod.* Idque usque adeo verum est, ut is, qui detulit, cui iusurandum referretur, non possit petere ab eo, cui refert, ut is prius de calumnia iuret. *ut ibid. scriptum est.*

III. Excusandi iurifurandi causa est, si is, *†* cui iusurandum deferretur, salva pietate aut religione iurare non possit. Quod contingit partim ex ignorantia rei, partim ex conceptione seu formula iurifurandi delati. Ex ignorantia eius, cui deferretur, hoc contingit, si agitur de alieno facto, aut de re alioqui ei ignota. Nam in re ignota quisquis iurat, anceps perjurium suscipit. Nemo *†* anceps perjurium suscipere cogendus est, *l. 4. de in litem iurand.* Ex hac causa placuit neminem de alieno *†* facto iurare cogi. *l. Marcellus. §. iurare. ff. rer. amot.* Inde dictum *†* procuratorem

non cogendum iurare. *l. iusur. & ad pec. §. procurator ff. eod.* Ex hac causa placet, si reus dicat, rem que petitur, periisse sine culpa sua, & deferretur ei, ut iuret eam reo periisse, non esse cogendum eum iurare, si dicat, se certo nescire, an perierit, & ideo postulat spatium ad cognoscendum. *d. l. iusur. & ad pec. cir. princ.* Idem metus religionis nascitur ex conceptione iurifurandi. Cum actor defert iusur. improbatam religionis, aut id iusur. quod homini Christiano suscipere non conuenit. De qua conceptione si sit controuersia inter litigantes, conceptione est in arbitrio iudicantis. *ut est in l. iusur. & ad pec. §. si de qua l. ff. eod.* id est, iudex statuere debet, quomodo & quale iusur. deferat. Sed queritur: Quid bonus iudex & pius ea in re sequi debeat secundum bonas leges? Res bene decisa est. *in c. est Christus ext. de iureiur.* ad hanc summam, ut iusurandum deferri non debeat, nisi finiendae litis causa. Cum autem iurandum erit, iuratum esse per Deum, non per ullam creaturam. Quam definitionem, ideo sequi debemus, quia ex ipsius. verbo Dei sumpta est. *Deut. c. 6. & ad Ebr. c. 6.*

12 IV. Recusandi causa est, si iusurandum propositum noceat aduersario, cui defertur. Nam illi iniuria inferri non debet. *l. non debet alteri. de regu. iur.* Ut autem iusurandum illi noceat, ita contingit, si deferatur ei in ea causa, in qua iudicium suscipere non cogitur. Inde dictum est, quibus ex causis quis iudicium suscipere non compellitur, ex iis nec iurare cogendus est. Veluti, si olim legatis Romae deferretur iusurandum, qui Romae iudicium suscipere non cogebantur. *l. tutor. §. ult. de iureiur. l. sed & si restit. §. ex quibus causis. de iudic.* Hoc autem ideo fit, quia si quis in his causis iurare cogitur, obliqua via iudicium suscipere cogitur, quoniam iusurandum iudicii & litis contestatae instar obtinet. *l. qui iurasse. in fin. l. tutor. §. 1. ff. eod.*

14 V. Causa est, si futurum est, ut iusur. praestitum iuranti nihil prosit, quod contingit ex perf. deferentis, cui scilicet is defert, cui nihil nocet iusur. In hoc numero sunt prodigi, pupilli, minores & similes personae. Hoc est, quod de his personis dicitur, has iusur. deferre iure non posse. *l. tutor. §. 1. ff. eod.* Hoc enim eam vim habet, ut intelligamus, non solum has personas deferre iusur. non posse, ut illis iusur. noceat, sed etiam si iusur. detulerint, pro non delato esse, v. sunt omnia, quae contractus sunt. *l. non dubium. supr. de. LL.* Quod pro delato non est, id perspicuum est recusare licere.

16 VI. Causa & postrema est, si is qui iusur. detulit, aliquando id reuocarit, antequam praestaretur. Reuocatur si iterum deferre velit, inuito aduersario non licet, quod effectum est constitutione Iustiniani. *l. si quis iusur. infr. b. t.* His expositis haec consequentia sunt, si is, cui iusur. delatum est, non referat iusur. non tamen semper necesse habere iurare, tamen id hoc loco sine exceptione dicitur, *eum iurare debere.* Sed interdum iusur. recusari potest, interdum iurare necesse habet, *ut hoc dicitur.* Nam si iustam recusandi causam habet, nec iurare cogitur, nec iusurandum referre, nec soluere.

Sunt autem 4. causae iurifur. recusandi praeter eas, quae in hac lege comprehenduntur, de quibus diximus. Quod si haec causae nullae sunt, non licet

iusurandum recusare ei, qui iusurandum referre non vult aduersario. Haec duae sententiae, tamen incidunt in dubitationem. Nam primum, quod dicitur, eum qui iusurandum non refert, iusta de causa iusurandum recusare posse, praeter eas causas, quae hic commemorantur, videtur primum refelli hoc loco, deinde edicto praetoris, quod ita conceptum est, ut praetor, si reus, cui iusur. delatum est, non iuret, polliceatur se eum soluere coacturum, nisi iusurandum referat, nec quidquam amplius additur in edicto, uti refertur. *in l. iusur. & ad pec. §. ait praetor. §. seq. ff. eod.* Vnde hoc rescriptum transiitum est. Apertius refelli videtur eadem sententia. *l. manifesta. ff. eod.* ubi dicitur: *Manifesta turpitudinis esse, nolle nec iurare, nec iusurandum referre:* nil tertium additur. Respondetur, quod dicitur, eum qui iusurandum non refert, cogi iurare, sic accipiendum est, nisi iusta aliqua de causa recipit iurare.

Non obstat, quod haec conditio & exceptio, neque hoc loco, neque in edicto praetoris, uti refertur, nominatim adiicitur. Nam plenum edictum praetoris non habemus, apparet ex eo, quod & in hoc rescripto, & in ea parte edicti, quam tetuli, tantum cauetur de reo, non de actore. Nam praetor pollicetur, se reum soluere coacturum. Quid si actori delatum erit iusurandum, & ipse nolit iurare. Non dubium est, quin reo magis consuli debuerit, & quin consultum sit a praetore. Non igitur haec exceptio si hic praetermissa est, ideo praetermissa fuit in edicto. Vtunque se edictum habuerit, dicendum est, quod praetermissum est hoc rescripto, & aliis similibus locis, id ex aliis similibus sumendum esse. Satis autem constat ex iis, quae diximus, iusurandum ex aliis causis recusari posse, quae iis, quae hic commemorantur. Proinde eas sequemur. *inxt. l. incola, de LL.* Inciuile est, non lata lege, id est, ratione legis perfecta pronuntiare aut iudicare. Rursum illud, quod dicitur, iusurandum sine ratione recusari non posse ab eo, qui iusurandum sibi delatum non referat aduersario, videri potest nouis legibus emendatum esse. Itaque hic obstat primum. *l. regulariter. §. sui autem infr. hoc tit.* ubi dicitur scriptum, *eum cui iusurandum est illatum vel a parte, vel a iudice, licentiam habere id recusandi.* Respondetur. Tamen hoc in principio eius §. dicitur, tamen postea temperatur a Iustiniano, ut possit videlicet recusari, si iusta sit causa recusandi. Nam si nulla sit causa recusandi, & secundum eum, qui non iurauit, iudicatum sit, licet aduersario eam sententiam emendare per appell. de qua ibi dicitur plura.

Rursum opponitur ad *l. ult. extr. de iureiurando.* Illic ita scriptum est: *Quod iusurandum a parte parti delatum posset licite recusari ac referri.* Respondetur. Nihil verius dictum est, quam hoc, neque magis conuenienter iuri ciuili. Sed diligenter animaduertendum est, duo haec coniunctim dicta esse, posse iusurandum hoc licite recusari ac referri, ut sit sensus: si quis simul & coniunctim referat iusurandum, & ita recuset iurare, licite iusurandum recusabit, quod & in hac *l. delato.* scriptum est, & in edicto praetoris. At si quis iusurandum non referens recuset iurare, dicimus hoc ei non licere sine causa, ex his locis citatis. Ceterum ex causa licere, ut ex aliis locis probauimus. Sed haec dicta sunt de iureiurando

reiuirando, quod a parte parti defertur. Diuersa causa est eius iurifurandi: quod defertur a iudice in dubiis causis & inopia probationum, de cuius vi dictum est. *in l. 3. supr. hoc tit.* Hoc iusurandum recusari non potest ab eo, cui delatum est, neque referri, quamdiu salua pietate iurare poterit. Id ita esse certius statuimus, si ostenderimus, non posse hoc iusurandum recusari ex vlla earum causarum, quas supra commemorauimus. Primum is, cui iusurandum a iudice defertur, postulare non potest a iudice, ut prius de calumnia iuret, ut nisi iurauerit, sit potestas iurifurandi delati recusandi. Nam iusurandum in vniuersum de calumnia, non exigitur, nisi ab eo, qui aliquid petit, & a litigatore. Iudex autem in iudicio nihil petit a litigatore, sed apud eum petitur. Et cum iusurandum defert, iubet praestare, non petit, ut pro potestate & officio. Adde, quod magistratus & iudex cum officio suo fungitur, iure facit, quod facit. *l. 3. quod met. causa.* Nihil autem calumniae causa fit ab eo, qui iure facit. Deinde non est causa recusandi huius iurifurandi, si is, cui delatum est, referre velit. Non enim potest hoc iusurandum referri: Aut enim referet iudici, aut aduersario. Iudici non potest, quoniam ei soli iusurandum deferri potest, cuius de re agitur. In iudicio autem non agitur de re iudicis. Praeterea de facto alterius nemo iurare cogitur, multo minus iudex. *l. Marc. §. iurare. ff. rer. amot.* Aduersario autem hoc iusurandum referri non potest, quoniam id solum dicitur referri, quod refertur ei, qui detulerat. Deinde is honeste conditionem iurifurandi recusat, qui prius hanc conditionem non detulit. *argum. l. iusurand. & ad pecu. §. dato in fin. ff. eod.* Quarta causa etiam in hoc iureiurando locum habet, ut is, cui defertur, dicat sibi damnosum esse iurare. Nam secundo eum iudicatur, qui ex hac delatione iurauit. Ne quinta quidem causa hic locum habere potest, ut dicatur ei, cui iusurandum relatum est, hoc iusurandum non prodesse. Nam uti secundum eum iudicatur, qui iurauit: ita & rata est sententia, nisi nouis instrumentis retractetur. *l. admon. ff. eod.* Postrema quoque causa hic cessat, si is, cui iusurandum delatum est, dicat iudicem prius detulisse iusurandum, deinde id reuocasse, ac propterea iterum deferri non posse. Nam quod in priuato litigatore ius est, id in iudice locum non habet, qui quod semel iussit aut voluit, nouo imperio potest tollere, prout causa exigere videbitur. *l. quod iussit. de re iud.* Vna tantum causa est, & ea aequissima, propter quam is, cui iusurandum a iudice defertur, non cogatur iusurandum admittere, si dicit, se salua pietate iurare non posse: quae erat tertia causa recusandi iurifurandi, quam supra posuimus. Id autem tunc contingit, si reus dicat, se id, de quo agitur, ignorare, vel quia sit heres, vel quia procurator, vel quia de interitu rei agatur, quem adhuc scire non possit. Idem contingit, si iudex malus aut impius, iusurandum impium deferat, aut velit reuere iurare per alium, quam per Deum, de quo in ea causa diximus. Ceterum hac causa excepta is, cui iusurandum a iudice in dubiis causis defertur, iusurandum recusare non potest, nec referre, ut bene significatur. *in c. ult. extra. de iureiurando.* Cum facultas recusandi iurifurandi, solum tribuitur in eo, quod a parte parti

defertur. Quae necessitas recipiendi iurifurandi, cum sit in hoc iureiurando, bene hoc iusurandum appellatum est necessarium, & bene hoc verbum huic speciei tribuitur ab interpretibus, de quo diximus in inscriptione *huius t.* De necessitate iurifurandi suscipiendi dictum est, siue id deferatur ab aduersario, siue a iudice. Sequens locus est, ut videamus, si is, qui iurare debet, non iuret, quae sit aduersus recusantem poena. Haec in reo, ea statuitur edicto praetoris, quae & hic comprehensa est, ut soluat quasi conuictus & confessus. *l. iusurand. & ad pec. §. praetor ait. ff. eod.* Hoc de reo solum cautum est.

Quid fiet, si reo deferente actor iurare non velit, neque iusurandum referre? Respondetur. Etsi non existat is locus, in quo de hac re nominatim cautum sit, tamen intelligere debemus, hanc poenam esse actoris, ut reum missum facere debeat, de quo aut expressum fuit edicto, aut si expressum non est, tamen ex eo, quod de reo dicitur, facile intelligitur. Nam si actori consulitur aduersus reum non iurantem consuli debet: quoniam priores ad liberandum esse debemus. *l. Arriannus. de obligat. & act.* Reus cogendus est soluere, per quod cogatur. Hic loci variant. Nam in edicto praetor pollicetur se coacturum. *dict. leg. iusurandum. & d. §. ait praetor. ff. eodem.* In hoc autem rescripto dicitur, iudicem cogere reum, quae contraria videntur. Nam sciendum est, aliud esse officium praetoris seu magistratus, quatenus praetor seu magistratus est, aliud officium iudicis, quatenus iudex est seu iudicat, alioqui male distinguerentur stipulationes praetoriae, a iudicialibus, id est, ea quae ab officio praetoris proficiuntur, ab iis, quae proficiuntur ab officio iudicis, quas tamen distingui, ut species contrarias constat. *l. 5. de verb. obligat.* Dicendum est, quod recte scripsit Duarenus in *commentar. de iureiurando. c. 3.* reum non iurantem interdum per praetorem cogi, interdum per iudicem. Per praetorem, si iusurandum ante litem contestatam delatum sit, & ventum ad magistratum, litem contestandae causa, ibique lite nondum contestata, actor iusurandum in iure reo deferet. Hoc casu, quia nullus iudex adhuc constitutus est & nullum iudicium, quod solum incipit a lite contestata: Ideo nemo reum cogere potest, nisi praetor quatenus praetor est, quia nondum partes iudicis suscepit. At si lite iam contestata actor in iure iusurandum reo deferat, hic cogendi partes non sunt alterius, quam iudicis, qui de ea re cognoscit, & ideo hoc casu per iudicem reus cogatur. Quae cogendi ratio est diuersa, uti per praetorem cogatur, aut per iudicem. Nam si ante litem contestatam reus non iuret, magistratus cogit eum soluere eo modo, quo confidentem in iure reum cogeret. Si reus in iure apud praetorem confiteretur, se debere & paratum se diceret soluere, placet in eum actionem non dandam, sed statim ita cogi soluere, uti iudicati cogeret, nempe postulanti spatium dari ad soluendum. Si intra spatium id non soluat, pignora capi & distrahi in id, quod debetur. *l. debitori. de iudic.* Proinde eadem haec executio praetoris aduersus reum, qui non iurat. Nam qui non iurat pro confidente habetur. *l. manifesta. ff. eod.* Quod si deferente reo actor non iur-

rabit, remedium prætoris est, ut denegat ei actionem. *L. iusiurandum, § ad pec. § dato. ff. eod.* Hoc autem remedium esse prætoris non in hac causa, sed in aliis etiam intelligimus ex *l. mutus. § pœna. de procu. l. sed et si. prætorum. § ait prætor. ff. ex quibus causis maior.* Quod si lite contestata aut reus aut actor non iurabit, iudicis officium est, ut de re iudicet. *L. de qua re, de iudic.* Sic autem iudicabit, si aut reum damnat, aut absoluat. Nam alterutrum continere debet res iudicata. *l. prima, de re iudic. l. 3. infr. de sentent. § interloc.* Ante hanc sententiam iudicis ad executionem venire non potest. *l. 1. infr. de execut. rei iudic.* In hac sententia iudex hoc sequetur, quod ex ea sententia edicti prætoris, reum recusantem iurare condemnabit, actore recusante reum absoluet, ut præcipitur. *in l. iusiur. § ad pec. in fin. inf. eod.* Cuius sententiæ monendi sumus hanc vim esse, ut ab ea appellari non possit. *l. gener. § sed sac. infr.* Post si reus non soluit, tum aduersus eum sententia mādabitur executioni, ut sententiæ ceteræ solent, iuxta formam præscriptam. *in l. a. Divo Pio. de re iudic.*

Ad L. X. In actione.

In actione etiam depositi, qua super rebus, quasi sine scriptis datus mouetur, iusiurandum ad exemplum ceterorum bonæ fidei iudiciorum deferri potest.

S V M M A R I A.

1 Solutionis verbo quid intelligatur?

I Sapud quem res aliqua deposita est, negabat depositum: qui deposuit, iusiurandum ei defert, ut iuret, se non accepisse. Reus in hac actione iurare se cogit negat. Quæstio, an cogatur? Videri potest nata dubitatio ex verbis edicti, quibus prætor pollicetur, se eum, cui iusiurandum delatum est iurare, aut soluere coacturum. *l. iusiurandum, § ad pecu. § ait prætor. ff. eod.* Verbum † solutionis pertinet ad naturalem numerationem pecuniæ, ubi & pecunia numeratur, & pecuniæ dominium transfertur in actorem. *l. sol. ff. de solut.* Nulla eiusmodi solutio exigitur in deposito. Nam in ea actione tantum continetur restitutio nudæ possessionis. Placuit sub hoc exemplo in omni actione, & cōtrouersia litem iureiurando decidi posse, ut solutionis verbū in edicto significet omnem præstationem, quæ a reo exigatur, sitque hæc sententia: eum, cui iusiurandum delatum est, iurare, aut prestare id, quod ab eo exigatur, cogam. Ergo in omnibus causis & controuersis iusiurandum deferri potest, ut is cui defertur, cogatur iurare, & cum iuratum erit, standum sit iuriurando. Huc pertinet *l. cum proponas. supr.* Definitio generalis in *l. 3. §. quocunque. ff. eod.*